
1 

 

D.J. (571) 
 
SANTIAGO, 
 
RESOLUCIÓN Nº 
 
VISTOS:  Lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 2021; en la letra d) del 
artículo 11 y 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; la Ley 
21.094 sobre Universidades Estatales; en el Decreto N° 366 del Ministerio de Educación, 
de fecha 02 de diciembre de 2019 y modificado por Decreto 13 de fecha 14 de enero de 
2022, tomado de razón con fecha 21 de enero de 2022; el requerimiento efectuado por 
el analista de Proyectos de la DGAI, Sr. Juan José Rivas con fecha 10 de junio de 2022; 
en el memorándum N° 48 de fecha 14 de junio de 2022; en la Refrendación Presupues-
taria N° 166233 de fecha 29 de junio de 2022; en la Refrendación Presupuestaria N° 
166611 de fecha 12 de julio de 2022; 

 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que conforme al artículo 2 de la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales 
de la Administración del Estado N°18.575 y el artículo 38 de la Constitución Política de 
la República, los órganos de la administración deberán someter su acción a la Constitu-
ción y las leyes. 

 
2. Que la Ley 21.094 sobre Universidades Estatales, concibe a estas últimas como 
instituciones de Educación Superior de carácter estatal, creadas por ley para el cumpli-
miento de las funciones de docencia, investigación, creación artística, innovación, ex-
tensión, vinculación con el medio y el territorio, con la finalidad de contribuir al desa-
rrollo sustentable e integral del país y al progreso de la sociedad en las diversas áreas 
del conocimiento y dominios de la cultura.  

 
3. Qué, asimismo, de conformidad al artículo 2 del Decreto con Fuerza de Ley N°2 
del Ministerio de Educación del año 1994, establece que esta Casa de Estudios goza de 
autonomía académica, económica y administrativa. Al mismo tiempo, el artículo 3° N° 
7 de dicho cuerpo legal, habilita a esta Institución para poder dictar reglamentos, de-
cretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la Constitución, a las leyes ni al 
Estatuto. 

 
4. Que, de acuerdo con la autonomía económica con la que cuenta esta Universidad, 
le es permitido disponer de sus recursos para satisfacer los fines que le son propios, de 
acuerdo con sus estatutos y las leyes. A su vez, en virtud del artículo 34 del Decreto 
con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de Educación del año 1994, los recursos que inte-
gran el patrimonio Institucional podrán ser administrados por esta con plena autonomía.  

 
5. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una institución de educación 
superior del Estado de Chile, acreditada en 2021 por cuatro años en la área de Gestión 
Institucional, Docencia de Pregrado y Vinculación con el Medio, que su misión es formar 
personas con altas capacidades académicas y profesionales, en el ámbito preferente-
mente tecnológico, apoyada en la generación, transferencia, aplicación y difusión del 
conocimiento en las áreas del saber que le son propias, para contribuir al desarrollo 
sustentable del país y de la sociedad de la que forma parte. 

 
6. Que, con fecha 29 de octubre de 2019, el Ministerio de Educación suscribió con 
la Universidad Tecnológica Metropolitana, en el marco de la ejecución del “Plan de For-
talecimiento, Universidades Estatales” y “Plan de fortalecimiento Universidades Estata-
les- Infraestructura” año 2019, para el desarrollo del Proyecto “Afianzar las acciones 
iniciales de fortalecimiento institucional implementadas, con foco en el mejoramiento de 
procesos administrativos, investigación avanzada, vinculación con el medio y procesos 
de enseñanza y aprendizaje”, código MINEDUC UTM1999, aprobado por Decreto N° 366 
del Ministerio de Educación, de fecha 02 de diciembre de 2019 y modificado por Decreto 
13 de fecha 14 de enero de 2022, tomado de razón con fecha 21 de enero de 2022. En 

25 JULIO 2022

02969 EXENTA







4 

 

RESUELVO: 
 

I. AUTORÍCESE, la movilidad estudiantil del Sr. Nicolás Augusto Fernández del 
Río, de la carrera Ingeniería en Biotecnología (código de carrera 21073) de la Universi-
dad Tecnológica Metropolitana, quien realizará movilidad a la Universidad de Los lagos, 
durante el segundo semestre del presente año, en el marco del Proyecto “Afianzar las 
acciones iniciales de fortalecimiento institucional implementadas, con foco en el mejo-
ramiento de procesos administrativos, investigación avanzada, vinculación con el medio 
y procesos de enseñanza y aprendizaje”, código MINEDUC UTM1999.  
 
II. AUTORÍCESE, la entrega de un monto mensual de $400.000 desde agosto a 
diciembre para efectos de ser destinados a mantención y alimentación, el que se deberá 
pagar el día 5 de cada mes por transferencia electrónica a la cuenta corriente N° 00-
446-54889-08 del Banco de Chile, perteneciente al estudiante Sr. Nicolás Augusto Fer-
nández del Río, cédula nacional de identidad N°   

 
III. AUTORÍCESE, la compra de PASAJE AÉREO SANTIAGO/ OSORNO/ SANTIAGO, 
con salida el día 27 julio 2022 y regreso el día 30 diciembre 2022, con un monto de 
$120,706, en virtud de la Orden de Compra N° N° 487. 

 
IV. DÉJESE CONSTANCIA, que el Centro de costos al cual se deben cargar estos 
gastos es el 03010302-005 - PY-1 UTM1999 - FORTALECIMIENTO UNICVERSIDADES 
ESTATALES 

 
 

El memorándum individualizado, junto a los documentos que le acompañan, las 
refrendaciones presupuestarias y orden de compra, se adjuntan a la presente resolución 
formando parte integrante de la misma. 
 
 
Regístrese y Comuníquese 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
 
RECTORÍA  
SECRETARÍA GENERAL 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO  
VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS   
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN DE FINANZAS  
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO   
CONTRALORÍA INTERNA  
DIRECCIÓN JURÍDICA   
DIRECCIÓN DE DOCENCIA 
 
PCT 

 
PCT/GMN 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.07.25 

19:01:01 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.07.25 

22:41:16 -04'00'




